
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto:  Procedure per lo svolgimento delle istruttorie delle domande di sostegno Interventi del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico 
nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di Organizzazione e 
di Ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di applicare alle istruttorie delle domande di sostegno relative agli Interventi del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico 
nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR), le disposizioni 
contenute nel Manuale delle procedure dell’AdG del PSR 2014/2022 di cui al DDS 
n. 245 del 13/06/2019 ss.mm., in quanto compatibili e fatto salvo quanto previsto 
nei bandi già emanati sulla base del CSR;

 di stabilire che eventuali questioni procedurali derivanti da disposizioni di AGEA 
Organismo Pagatore o dall’introduzione delle nuove regole contenute nel CSR, 
saranno risolte  dall’AdG mediante atti modificativi e/o integrativi;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR 
n.573/16 e DGR1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura -Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Deliberazione n. 446 del 04/04/2023 avente per oggetto: Proposta di deliberazione di 

competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 
del Parlamento Europeo e del Consiglio”.

 Deliberazione Amministrativa n. 54 del 01/08/2023 dell’Assemblea legislativa regionale di 
approvazione del Complemento Regionale per lo Sviluppo rurale 2023-2027 del piano 
strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio

 DDS 245 del 13/06/2019 - Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

 DDS n. 351 del 23/08/2019 Procedure relative alle istruttorie delle domande di sostegno e 
delle domande di pagamento sottomisura 3.2 a) “Sostegno per attività di informazione e 
promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno” fuori filiera e 
nell’ambito delle Filiere Agroalimentari. Adeguamenti organizzativi delle Commissioni di 
valutazione. 

 DDS 645 del 2/12/2020 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2020 – Bando Sottomisura 7.1, Operazione A, DDS 403/AEA del 
10/08/2020 – Nomina componenti Commissioni di valutazione; 

 DDS 47 del 01/02/2021: Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura. DDS n. 245 
del 13.06.2019 ss.mm Rettifica procedure Sottomisura 2.1. “Sostegno allo scopo di aiutare 
gli aventi diritto ad avvalersi/ di servizi di consulenza”. Nomina Commissione di 
Valutazione. 

 DDS n. 515 del 21/05/2021 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura. DDS 245 
DEL 13/06/2020 ss.mm. Integrazioni.

 DDS n. 955 del 13/10/2021 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR 
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura. DDS 245 
del 13/06/2020 ss.mm. Chiarimenti procedure redazione graduatoria. 

 DDD n. 50 del 2/2/2023 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione per le domande 
di sostegno. DDS 245 del 13/06/2020 ss.mm. - Procedure istruttorie domande di 
pagamento DDS n. 34 del 12/02/2018. Modifiche e integrazioni delle procedure per 
sottomisura 3.2 A) “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da 
associazioni di produttori nel mercato interno”, Progetti Integrati Filiera e Accordi 
Agroambientali d’Area.

 Nota ID: 28873756|28/02/2023|ASR Regolamento (UE) n 1305/2013 - PSR 2014/2022 – 



3

Art. 60 Reg. (UE) n 13065/2013 “Clausola di elusione”. Istruzioni AGEA OP per la verifica 
delle condizioni artificiose – Ulteriori indicazioni verifiche in fase domanda di sostegn

 DDD n. 178 del 17/03/2023 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione per le 
domande di sostegno. DDS 245 del 13/06/2020 ss.mm. Verifica congruità dei costi. 
Integrazioni e chiarimenti metodo confronto tra preventivi di spesa.

 DDD n. 191 del 6/03/2024 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione per le 
domande di sostegno. DDS n. 245 del 13/06/2019 ss.mm. Progetti Integrati Filiera (PIF). 
Modifiche e integrazioni procedure riesame.

(motivazione)

Con Deliberazione n. 446 del 04/04/2023, la Giunta Regionale ha approvato la Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione 
del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR)”.
Con Deliberazione amministrativa n. 54 del 1° agosto 2023 l’Assemblea legislativa-Consiglio 
regionale delle Marche ha approvato il CSR Marche 2023-2027.
Sulla base di quanto stabilito per ciascun Intervento dal CSR, sono stati approvati, con atti della 
Giunta, i criteri e le modalità attuative di alcuni Interventi ai fini delll’emanazione dei relativi bandi.
Relativamente alle procedure, considerando che anche per il nuovo periodo di programmazione 
si è disposta la riproposizione del modello organizzativo del precedente periodo e dei manuali 
contenenti regole e procedure semplificate e standardizzate, si ritiene opportuno prevedere 
l’applicazione delle disposizioni contenute nel Manuale delle procedure dell’AdG del PSR del 
PSR 2014/2022 di cui al DDS n. 245 del 13/06/2019 ss.mm., per lo svolgimento delle istruttorie 
delle domande di sostegno presentate a valere sui bandi degli Interventi del CSR 2023/2027; 
ciò in quanto compatibili e salvo quanto statuito nei bandi, relativi al  CSR 2023/2027, 
già emanati.

Le questioni procedurali che dovessero emergere nello svolgimento delle istruttorie, a seguito 
dell’introduzione delle nuove regole contenute nel CSR 2023/2027 o derivanti da disposizioni di 
AGEA Organismo Pagatore, saranno risolte dall’ADG mediante atti modificativi e/o integrativi.

Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Procedure per lo svolgimento delle istruttorie delle domande di sostegno relative agli Interventi 
del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale 
(PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR).

Il responsabile del procedimento
         (Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
Non presenti


	NumeroDataRep: n. 247 del 27 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-27T10:46:13+0100
	location.01
	Lorenzo Bisogni
	reason.01


		contact.02
	2024-03-27T13:48:05+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




